
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

III Международная научно-практическая конференция

29.01.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 112-ЭК 05.12.2014 г.

О проведении III Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 29.01.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогика».
     2.8. Секционное заседание «Психология».
     2.9. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.12. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.13. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.14. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.16. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  III  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 112-ЭК от 05.12.2014 г.

Организационный комитет 
III Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 112-ЭК от 05.12.2014 г.

ПРОГРАММА

III Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Использование фенологических фаз
древесных растений для индикации
уровня техногенного загрязнения

Николаева В. В.,
Валиуллина А.
С.

Россия, 
Уфа г

2. Атмосферный воздух населенных мест Тарасенко А. А.,
Каурова З. Г.,
Маркова О. Л.

Россия, 
Московская обл 
 Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Семейство бобовые Алибегова Х. М. Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Выявление последствий колебания
уровня Каспийского моря на прибрежные
ландшафты с помощью
геоинформационного картографирования

Табелинова А.
С., Каракулов Е.
М.

Казахстан 
 Казахстан, 
Нур-Султан г

2. Экологическая оценка состояния реки
Вятки, ее притоков и берегов от города
Кирова до города Котельнича во время
байдарочной экспедиции 2014 года

Макаренко З. П.,
Полубоярцев С.
А., Шапков Ю.
В.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Оценка возможности использования
природных красителей в качестве
кислотно-основных индикаторов

Навалихина О.
В.

Россия, 
Киров г

2. Анализ проблемы технических этажей
в жилых зданиях

Баширов В. Д.,
Сагитов Р. Ф.,
Егоров А. А.

Россия, 
Оренбург г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. История Астраханского края,
закрепленная в топонимах

Кушалакова А.
И.

Россия, 
Астрахань г

2. Теория групп интересов как подход к
исследованию политической реальности

Гаспарян Л. С. Россия, 
Симферополь г

3. Непараметрические методы
статистики: применение в политических
исследованиях

Гаспарян М. В. Россия, 
Симферополь г

4. Современные теоретические подходы к
толкованию понятия «национальная
безопасность»

Кольчевский А.
В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Поле публичной политики Рыбаков А. В. Россия, 
Москва г

6. Благотворительная деятельность
Алексея Федоровича Реброва

Запорожцева О.
А., Судавцов Н.
Д.

Россия, 
Ставрополь г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Речевые задания опросника Frontal
Assessment Battery

Хайруллин И.
Х., Горобец Е.
А., Есин О. Р.

Россия, 
Казань г

2. Проведение исследований в области
сестринского дела – приоритетные
направления развития науки и
образования

Сергеева О. В. Россия, 
Ульяновск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Нарушение функции внешнего
дыхания у детей с интерстициальными
болезнями легких

Казымова Д. В.,
Ахмадеева Э. Н.

Россия, 
Уфа г

4. Минеральная плотность тел позвонков
у мужчин после спондилодеза

Костерин С. Б. Украина

5. Проблема лечения острой ишемии
кишечника

Семенов Д. Н.,
Игнатьев В. Г.,
Михайлова В.
М.

Россия, 
Якутск г

6. Патоморфологический анализ
щитовидной железы плодов и
новорожденных в условиях зобной
эндемии в Республике Саха (Якутия)

Сивцева Т. П. Россия, 
Якутск г

7. Минеральная плотность кости у
женщин с сахарным диабетом 2 типа

Сыкал А. А. Украина

Секционное заседание «Педагогика»

1. Патриотическое воспитание детей
дошкольного возраста

Лексакова В. С. Россия, 
Воркута г

2. Квалиметрический подход при
оценивании профессиональных
компетенций студентов вуза

Зубков Д. А.,
Фендель Т. В.,
Люлько И. И.

Россия, 
Чайковский г

3. Дифференцированная технология как
средство формирования базовых
компетенций на уроках русского языка

Судырь Т. В. Россия, 
Актюбинский пгт

4. Формирование морфологической
стороны речи у старших дошкольников в
процессе социально-коммуникативного
развития

Щемерова Н. Н.,
Сурина Л. В.

Россия, 
Саранск г

5. Развитие художественно-речевых и
исполнительских умений у детей 5-6 лет

Щемерова Н. Н.,
Маштанова Л. Г.

Россия, 
Саранск г

6. Проектно-исследовательская
деятельность лицеистов на уроках
иностранного языка и во внеклассной
работе

Вострикова Н.
Н.

Россия, 
Киров г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Теоретические аспекты применения
виртуальной образовательной среды в
обучении

Кувина А. С. Россия, 
Майкоп г

8. Определение высоты Синей горы с
помощью барометра-анероида

Татарников В. В. Россия, 
Кушва г

9. Роль цвета в творческом
самовыражении ребенка

Кустова Л. П. Россия, 
Москва г

10. Особенности определения уровня
методической компетентности педагогов
к реализации инклюзивного образования

Цилюгина И. Б.,
Закамский С. В.

Россия, 
Уфа г

11. Взаимосвязь кратковременной памяти
и познавательных интересов детей
дошкольного возраста

Шаталова Н. А. Россия, 
Южно-Сахалинск
г

12. Организация самостоятельной работы
студентов через Web-сервисы

Марданов М. В. Россия, 
Казань г

13. Формирование образа рабочих
движений при обучении технике
выполнения штукатурных работ

Баранникова Л.
Г.

Россия, 
Тюмень г

14. Формирование сюжетно-ролевых игр
посредством взаимодействия
дошкольного учреждения с родительской
общественностью

Владимирова В.
П., Гильманова
Л. В.

Россия, 
Набережные
Челны г

15. Условия формирования у детей
представлений о приспособлениях
животных к окружающей среде

Чурбанова Е. Н.,
Зебзеева В. А.

Россия, 
Оренбург г

16. Методика использования
традиционного физического упражнения
«Вертушка» для формирования
координационных способностей у
слабовидящих детей

Борохин М. И.,
Заровняев Р. А.,
Климовский Д.
Е.

Россия, 
Якутск г

17. Развитие мелкой моторики и осязания
у детей старшего дошкольного возраста с
нарушением зрения посредством занятий
в технике оригами

Лавриненко О.
А., Вечерко И.
Л.

Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Содержание и организация работы
учителя-логопеда с детьми раннего и
младшего возраста

Пименова Ю. А. Россия, 
Казань г

19. О формировании иноязычной
коммуникативной компетенции
полицейских с использованием элементов
интенсивной методики обучения

Кравчук Л. С. Россия, 
Белгород г

20. Необходимость эргономического
подхода при формировании безопасной
образовательной среды

Шестакова Т. Н. Россия, 
Ростов-на-Дону г

21. Формирование системы ученического
самоуправления в общеобразовательной
школе

Воронина Е. В.,
Ельцова А. А.

Россия, 
Ишим г

22. Разработка урока по английскому
языку в технологии критического
мышления

Горшкова Ю. Л. Россия, 
Киров г

23. Проект «Фразеология для
дошкольников»

Гладких С. А.,
Копытова Е. А.

Россия, 
Архангельск г

24. Необходимость коррекционной
работы с семьей, воспитывающей ребенка
с ограниченными возможностями

Мизгарова Е. И.,
Мизгаров Е. О.

Россия, 
Белгород г

25. Предметно-пространственная среда
как условие формирования
сотрудничества

Соловьёва Л. В.,
Карпеева О. Ю.

Россия, 
Тольятти г

26. Методы и приёмы по обогащению
словарного запаса учащихся-инофонов в
начальных классах

Батракова И. В. Россия, 
Иркутск г

27. Система внеклассной работы по
русскому языку в полиэтнических
классах

Куликова О. П. Россия, 
Астрахань г

28. Оценка эффективности использования
игрового метода при обучении основным
элементам настольного тенниса

Ефремов А. А.,
Голокова В. С.

Россия, 
Якутск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

29. Дидактическая игра как средство
обучения младшего школьника

Буркина А. А.,
Мусс Г. Н.

Россия, 
Оренбург г

30. Представления об экологии у
младших школьников

Суздалева А. М.,
Сафонова В. Ю.

Россия, 
Оренбург г

31. Особенности формирования общения
в дошкольном возрасте

Толстошеева К.
Н., Галимская О.
Г.

Россия, 
Белгород г

32. Роль классного руководителя в
воспитании подрастающего поколения

Филимонова А.
Г., Галченко О.
В., Нефедова В.
И.

Россия, 
Новоуральск г 
 Россия, 
Старый Оскол г

33. Воспитательная роль игры во
взаимодействии семьи и учреждения
дополнительного образования детей

Мучкаева Д. В. Россия, 
Элиста г

34. Формирование познавательной
деятельности обучающихся на занятиях
экономики

Шабалина Е. П.,
Андреев А. А.

Россия, 
Бийск г

35. Использование компьютерных
технологий при изучении
геометрического материала в начальных
классах VIII вида

Чернова Т. П. Россия, 
Ложниково с

36. Технология контекстного обучения
как фактор формирования
профессиональной мотивации у
обучающихся среднего
профессионального образования

Серкова А. В. Россия, 
Тюмень г

37. Технология «погружения» в
природно-историко-культурную среду
как модуль биоадекватной технологии на
уроках русского языка и литературы

Клюбина И. Б. Россия, 
Тамбов г

38. Внедрение интернет-тестирования для
учащихся среднего профессионального
образования

Неймышева С.
А.

Россия, 
Нижний Тагил г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

39. Ключевые аспекты формирования
мотивации в процессе формирования
коммуникативной компетенции
студентов вуза

Гаврилов В. В. Россия, 
Сургут г

40. Эстетическое воспитание младших
школьников в процессе приобщения к
художественному творчеству

Чимидова С. Д. Россия, 
Элиста г

41. Проведение экологического
мониторинга водных объектов города и
района учащимися школ города и вуза

Липатова В. С.,
Мелехина Л. А.,
Подшивалова М.
В.

Россия, 
Егорьевск г

42. Современное образование: тенденции,
проблемы, базовые принципы

Фотиева И. В. Россия, 
Барнаул г

43. Охрана детского голоса 4–5 лет при
обучении пению

Галимова Р. М.,
Корнева О. С.,
Малышева И. Н.

Россия, 
Нефтекамск г

44. Здоровьесберегательная деятельность
в период адаптации ребёнка к условиям
детского сада

Зорина Т. Д.,
Сарварова Ж. Г.,
Вагапова В. А.

Россия, 
Нефтекамск г

45. Особенности проявления качеств
мужественности в игровой деятельности
мальчиками седьмого года жизни

Меринова И. А.,
Шинкарева Н. А.

Россия, 
Иркутск г

46. Духовно-нравственное воспитание в
системе этико-эстетического наследия
религий

Шабалина Е. П.,
Виницкая Н. В.

Россия, 
Бийск г

47. Развитие исследовательской
деятельности учащихся как современного
интенсивного пути и способа образования

Макеева М. А. Россия, 
Саров г

48. Модель методической работы
общеобразовательной организации в
новых условиях

Синдеева Е. Н. Россия, 
Северодвинск г

49. Особенности воспитания и
социализации детей дошкольного
возраста в современной российской
неполной семье

Суменко Л. В. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

50. Формирование содержания
образования учителей иностранных
языков (немецкий язык) в аспекте
государственных образовательных
стандартов первого поколения

Смирнова Т. Ю. Россия, 
Архангельск г

51. Игровая деятельность в условиях
современного музея искусств

Эглит А. А.,
Брикунова С. С.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

52. Интегрированный урок русского и
английского языков по теме «Падежи
существительных в русском и английском
языках»

Юркина С. В.,
Телегина Е. Н.

Россия, 
Нижневартовск г

53. Организация профориентационной
работы в МОУ «Судиславская СОШ»

Лебедев Е. М. Россия, 
Судиславль пгт

54. Роль рейтинга в управлении
внеучебной деятельностью учащихся
школы

Бавина П. А.,
Гладких Н. М.,
Иванова Л. И.

Россия, 
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Психология»

1. Аспекты физики и психологии Гайдамашко И.
В., Жемерикина
Ю. И., Секач М.
Ф.

Россия, 
Железнодорожный
г 
 Россия, 
Москва г

2. Исследование цикличности деловой
активности с позиции психологических
теорий

Доманина А. О. Россия, 
Санкт-Петербург г

3. Труд педагога: анализ подходов к
понятию удовлетворённости трудом

Маляков П. Л. Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Теория планируемого поведения в
психологической работе с осужденными,
совершившими преступления против
безопасности движения и эксплуатации
транспорта

Плотникова А.
Л., Родионова О.
Г.

Россия, 
Самара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Актуальные проблемы исследования
социально активной молодежи:
творческое отношение к
жизнедеятельности

Пронина Е. В.,
Попова С. Ю.

Россия, 
Владимир г 
 Россия, 
Москва г

6. Изучение копинг-стратегий у
старшеклассников

Зимина Н. В.,
Симатова О. Б.

Россия, 
Чита г

7. Особенности
социально-психологической адаптации
детей в приемных семьях

Луговой А. С. Россия, 
Уфа г

8. Сенсорная комната как средство
работы с тревожными детьми

Мамаева М. А. Россия, 
Киров г

9. Выявление психологических факторов,
влияющих на успешность обучения
воспитанников закрытого военного
общеобразовательного учреждения

Веревкина О. М. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Влияние молодежной субкультуры на
социализацию молодежи

Егорова Т. В.,
Забанова А. М.

Россия, 
Ковров г

11. Диагностика лиц с нарушением
зрения: к вопросу об использовании
звукового теста

Чебарыкова С.
В., Ким К. А.

Россия, 
Хабаровск г

12. Развитие внимания у младших
школьников

Вервейко И. Н. Россия, 
Белгород г

13. Влияние фрустрации на развитие
коммуникативной деятельности у
старших дошкольников

Коркина С. В.,
Архипова С. Н.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Дубовые леса предгорной зоны Урала Конашова С. И.,
Абкадырова В.
М.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Некоторые особенности адаптации
женщин-мигрантов (на примере
Финляндии)

Бальчюнене Н.
И., Тарасов К. Г.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Проблема межкультурной
интерпретации аналогов невербального
общения в сети Интернет

Лобода Т. П.,
Кузнецова Л. П.

Россия, 
Владивосток г

3. Российский индекс научного
цитирования как инструмент выявления
лидеров в университете

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Гигиена и профилактика умственного
труда в представлении современных
студентов (на примере конкретного
социологического исследования)

Соловьёв С. С. Россия, 
Москва г

5. Исследование уровня жизни населения
Ростовской области

Шаронина Л. В.,
Алиева К. В.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

6. Сегментация потребителей магазинов
DIY (товары для строительства и
ремонта): факторы, влияющие на выбор
магазина

Кириллов С. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

7. Пенсионная система РФ. Ее отражение
в глазах молодых людей

Мармазов Д. В.,
Дуванская М. К.

Россия, 
Пермь г

8. Влияние интернета на развитие
социальных институтов в современном
обществе

Михайлова А.
В.,
Кривогорницына
В. К.

Россия, 
Якутск г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Обзор работ ученых Петрозаводского
университета в сфере рециклинга отходов
лесопромышленных производств

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Технология внедрения виртуального
персонажа в среду телевизионной студии

Скоробогатов Р.
Ю., Сединин В.
И.

Россия, 
Новосибирск г

3. Определение погрешностей законов
движения цикловых механизмов

Подгорный Ю.
И., Максимчук
О. В., Стройнова
Г. П.

Россия, 
Новосибирск г

4. Обоснование применения крышных
котельных установок в зданиях
жилищно-коммунального назначения

Баширов В. Д.,
Сагитов Р. Ф.,
Захаревич В. В.

Россия, 
Оренбург г

5. Энергоэффективное горячее
водоснабжение для детских учреждений

Трущенко А. А.,
Пересекина Ю.
В., Филинков Л.
И.

Россия, 
Астрахань г

6. Оценка эксплуатационных свойств
трансмиссии автомобиля многоцелевого
назначения с помощью имитационного
моделирования в пакете LMS ImagineLab
AMESim

Анчуков В. В.,
Лех И. А.,
Скакунов И. А.

Россия, 
Челябинск г

7. Математическое моделирование
электропривода каландра
бумагоделательной машины

Салмов Е. Н.,
Прошин И. А.

Россия, 
Пенза г

8. Влияние цеолитсодержащей добавки на
прочность строительных материалов

Кулаковский В.
А., Иванов А. А.,
Филиппова К. Е.

Россия, 
Якутск г

9. Контроль удельной поверхности
цеолитсодержащих горных пород
Сунтарского месторождения Хонгуруу
методом Кармана-Козени в процессе
механической активации

Филиппова К.
Е., Лукина Ю.
Ю.

Россия, 
Якутск г

10. Различное поведение газоконденсата в
присутствии тройных и четверных
добавок

Гражданцева А.
С., Пивоварова
Н. А.

Россия, 
Астрахань г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Система ввода-вывода на основе
ПЛИС

Паскаль Е. С.,
Полянских П.
А., Родионов В.
В.

Россия, 
Томск г

12. Математическая модель
динамического взаимодействия
борштанги на точность растачивания
отверстий корпусных деталей в
приспособлениях

Лутьянов А. В.,
Медведева С. И.

Россия, 
Зеленоград г 
 Россия, 
Москва г

13. Потенциал ветровой энергии и
возможности его использования в
Астраханской области

Ильин Р. А.,
Лиджи-Горяев Р.
А.

Россия, 
Астрахань г

14. Анализ эксплуатационных
характеристик смазочных шайб,
применяемых при горячем прессовании
полых профилей

Космацкий Я.
И., Алютин Д.
М.

Россия, 
Челябинск г

15. Особенности прессования
биметаллических труб

Фокин Н. В.,
Космацкий Я. И.

Россия, 
Челябинск г

16. Новые изобретения Петрозаводского
университета в 2014 году

Горностаев В. Н. Россия, 
Петрозаводск г

17. Формирование интегрированных
структур как фактор усиления внимания к
научно обоснованному выбору сквозных
технологий для лесного сектора
экономики

Шегельман И.
Р., Будник П. В.

Россия, 
Петрозаводск г

18. Анализ объектов интеллектуальной
собственности, направленных на
повышение производительности щековых
дробилок

Шегельман И.
Р., Васильев А.
С., Щукин П. О.

Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. О профессионально-ориентированном
обучении иностранным языкам в вузе

Юсупова Л. Г.,
Соловьева Э. Б.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Сибай г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Метатеза в речи детей с системными
речевыми расстройствами

Горобец Е. А.,
Кульшарипова
Р. Э.

Россия, 
Казань г

3. Общие аспекты категории
вопросительности в русском, английском
и немецком языках

Сычева И. Б. Россия, 
Орёл г

4. О проблемах обучения английскому
залогу

Киндт О. В. Россия, 
Санкт-Петербург г

5. Взаимодействие культурных смыслов
исходного и переводного кинотекста

Кустова О. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

6. Мотивы музыкальных звуков в
произведениях Ю. Скворцова и А.
Гилязова

Чекушкина Е. П. Россия, 
Чебоксары г

7. Политический облик России в поэзии
братьев Россетти

Королева С. Б. Россия, 
Нижний Новгород
г

8. Образ России в сборниках К.Д.
Бальмонта «Под северным небом» и «В
безбрежности»

Каратанова А. Б. Россия, 
Сургут г

9. Поликодовость текста как фактор
стратегии перевода кинофильма

Кустова О. Ю. Россия, 
Санкт-Петербург г

10. Обучение переводу
научно-технического текста в неязыковом
вузе на билингвальной основе: проблемы
и решения

Брыксина И. Е.,
Суханова Н. И.,
Сторожева Н. В.

Россия, 
Котовск г 
 Россия, 
Липецк г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Современные особенности
модернизации России в контексте
свободы-несвободы

Васильев А. М.,
Васильева Н. А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Особенности видов сетевых структур в
предпринимательстве

Дзантиева Ф. С. Россия, 
Владикавказ г

2. Условия устойчивого развития
предпринимательских структур

Майрамукова В.
К.

Россия, 
Владикавказ г

3. К вопросу оценки продолжительности
жизненного цикла организаций

Одлис Д. Б. Россия, 
Москва г

4. Исследование удовлетворенности
торгового персонала компании и
разработка мер стимулирования
сотрудников

Шевченко Е. В. Россия, 
Краснодар г

5. Оценка эффективности лизинга как
источника финансирования капитальных
вложений

Волкова А. А.,
Дулова Ю. А.,
Привалова Е. Д.

Россия, 
Тольятти г

6. Содержание
превентивно-компенсационного
механизма развития промышленных
предприятий

Кибизов З. Б. Россия, 
Владикавказ г

7. Эконометрический анализ экспорта
нефти и нефтепродуктов в России

Березина А. С.,
Болдырева М. И.

Россия, 
Кемерово г

8. Особенности продаж гостиничных
услуг

Ячменева А. П.,
Блекус В. В.

Россия, 
Электроизолятор п

9. Роль малого бизнеса на примере
Раменского района

Цыбульская А.
В., Блекус В. В.

Россия, 
Электроизолятор п

10. Применение ключевых показателей
эффективности в управлении по целям

Лапаев П. Ю. Россия, 
Тольятти г

11. Стимулирование сбыта турпродукта
как средство привлечения туристов в
регионы

Полякова И. Е. Россия, 
Елец г

12. Управление корпоративными
знаниями на основе краудсорсинга

Целуйко А. В. Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Государственное стимулирование
развития контрактных производств
автомобильных компонентов

Батяева Р. И. Россия, 
Владикавказ г

14. Системный подход управления
высшим учебным заведением на основе
концепции маркетинга и TQM

Спатарь А. В. Россия, 
Якутск г

15. Общественный контроль как форма
контроля социальной ответственности
бизнеса

Тараненко И. Г. Россия, 
Москва г

16. Эффективность межбюджетных
отношений в условиях экономического и
правового благоприятствования

Давыдов И. У.,
Кенешбаева З.
М.

Кыргызстан

17. Методологические аспекты
экономического развития АПК на основе
информационно-коммуникационной
технологии

Маматурдиев Г.
М., Давыдов И.
У., Кадыров Ш.
Г.

Кыргызстан

18. Экологический аудит как механизм
снижения административного давления
на предприятия и развития
природоохранного бизнеса

Черданцев В. А.,
Цускман Е. И.

Россия, 
Новосибирск г

19. Особенности использования и
обновления ресурсов на предприятиях
АПК Саратовской области в условиях
ВТО

Куприянова Е.
В.

Россия, 
Саратов г

20. Инновационная технология
строительства доступного массового
жилья с использованием материала под
названием «Репапер»

Кичко А. Г.,
Левин Е. В.,
Сагитов Р. Ф.

Россия, 
Оренбург г

21. Анализ проблемы переработки
отходов с получением строительных
материалов

Кичко А. Г.,
Левин Е. В.,
Баширов В. Д.

Россия, 
Оренбург г

22. Анализ особенностей ожиданий рынка
с помощью преобразования Фурье

Томша П. П. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

23. Теоретические аспекты распределения
чистой прибыли в современных условиях

Нагорная Т. Д.,
Терешко З. А.

Россия, 
Хабаровск г

24. Основные характеристики
курортно-туристической территории

Ошовская Н. В. Россия, 
Симферополь г

25. Выработка кадровой политики в
условиях самообучающейся организации

Дудяшова В. П.,
Снурницына М.
А.

Россия, 
Ярославль г

26. Инфраструктура
предпринимательской деятельности

Багаев С. К. Россия, 
Владикавказ г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. О состоянии права в условиях
переходного периода развития
Кыргызской Республики

Мамазакиров Р.
У.

Кыргызстан

2. Соотношение категорий «меры
защиты» и «способы защиты» в
интеллектуальной деятельности

Щербачева Л. В. Россия, 
Москва г

3. Источники правового регулирования
договора купли-прродажи

Макаров М. И.,
Улитенкова Н.
А.

Россия, 
Волгоград г

4. Административно‐правовое
регулирование установления
правотворческих полномочий
федеральных органов исполнительной
власти

Копченко И. Е. Россия, 
Армавир г

5. Понятие и элементы договора
международной купли-продажи товаров

Тохтаева А. С.

6. Особенности международных
договоров купли-продажи

Тохтаева А. С.

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
III Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     29.01.2015  г.  состоялась  III  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


